1

Протокол № 1

заседание  комиссии по охране труда Красногорского района

от 27.02.2024 г.

п.г.т. Красная Гора

Председательствовал:

Боровик А.В. - зам.главы администрации Красногорского района,  председатель

комиссии по охране труда.

В заседании приняли участие члены комиссии:

от  администрации района:

Пархацкая В.Л. - начальник  экономического отдела администрации

Красногорского района;

Котлярова А. В. – специалист по охране труда администрации Красногорского

района, секретарь комиссии;

члены комиссии:

Подвойский Евгений Владимирович – эксперт по ГО и ЧО и экологической

безопасности  ;

 Боровик Сергей Владимирович     – начальник ОНД и профилактической работы

по Красногорскому району;

 Дегтярев Сергей Васильевич – инженер-инспектор Гостехнадзора

 по Красногорскому району.

Приглашены для доклада:

Котлярова А.В.- специалист  по охране труда администрации Красногорского

района.

Повестка дня:

1. О состоянии охраны труда и соблюдении законодательства по охране труда в

учреждениях и на предприятиях Красногорского района за 2023 год.

2. О реализации Закона Брянской  области от 11 ноября 2009 года № 97-З «О

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями Брянской области в области охраны труда» и о состоянии

условий и охраны труда в организациях Красногорского района Брянской

области.

О состоянии охраны труда и соблюдении законодательства по охране труда

в учреждениях и на предприятиях Красногорского района за 2023 год.

По первому вопросу заслушали специалиста по охране труда

администрации Красногорского района Брянской  области Аллу Викторовну

Котлярову, которая выступила с докладом о состоянии охраны труда и

соблюдении законодательства по охране труда в учреждениях и на предприятиях

Красногорского района за 2023 год.  В своем выступлении она сообщила, что за

2023 год несчастных случаев не было, профзаболеваний  на территории

2

Красногорского района не выявлено.

В организациях Красногорского района, предоставляющих отчетность о

состоянии условий и охраны труда, созданы комитеты (комиссии) по охране

труда, в состав которых входит 77 человек. Комитеты (комиссии) организуют

разработку разделов коллективных договоров (соглашений) по охране труда,

совместные действия работодателя и работников по обеспечению требований

охраны труда, предупреждению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, а также проведение проверок условий и охраны

труда на рабочих местах и информирование работников о результатах указанных

проверок.

За 2023 год (по данным организаций) освоено средств на мероприятия по

охране труда - 1664,08 тыс. руб.

Специальная оценка условий труда не проводилась.

Проведено обучение, проверка знаний и требований по охране труда 9

работников, в том числе 3руководителей и специалистов и 6 работников,

выполняющие работы повышенной опасности. Наличие в 1 организации

кабинета по охране труда, в том числе 25 организаций имеют уголки по охране

труда.

Комиссия решила:

1.Информацию А.В. Котляровой  принять к сведению.

2.Продолжить работу по выполнению ежегодного сбора информации о

показателях состояния состоянии охраны труда и соблюдении законодательства

по охране труда в учреждениях и на предприятиях Красногорского района .

О реализации Закона Брянской  области от 11 ноября 2009 года № 97-З

«О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями Брянской области в области охраны

труда» и о состоянии условий и охраны труда в организациях

Красногорского района Брянской области.

По второму вопросу заслушали специалиста по охране труда

администрации Красногорского района Брянской  области Аллу Викторовну,

выступила с докладом об осуществлении отдельных государственных

полномочий в области охраны труда. В своем докладе А.В. Котлярова сообщила,

что деятельность системы управления охраной труда на территории

Красногорского района осуществляется постоянно действующей комиссией

(ПДК) по охране труда, положение и состав постоянно-действующей комиссии

утверждены постановлением администрации Брянского района от 09.07.2021

года № 412 "О межведомственной комиссии по охране труда при администрации

Красногорского района".

Ежегодно составляется план работы ПДК по контролю за состоянием

условий и охраны труда на предприятиях и в организациях всех форм

собственности Красногорского района. За 2023 год проведено 7 заседаний ПДК.

Для организации работы по обеспечению выполнения работниками

3

требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, по улучшению условий труда, в организациях

Красногорского района созданы комитеты (комиссии) по охране труда, в состав

которых входит 77 человек.

За 2023 год в администрации Красногорского района прошли

уведомительную регистрацию 23 коллективных договоров.

Из них:

- 11 вновь заключенных коллективных договоров;

- в 12 были внесены изменения и дополнения;

- 0 продлены на 3 года.

Заключено на новый срок и прошедшее уведомительную регистрацию

отраслевое соглашение между администрацией Красногорского района,

учреждениями культуры и районной организацией Профсоюза работников

культуры на 2023- 2026 годы, уведомительная регистрация проведена 29.03.2023

года регистрационный №1.

         Действует отраслевое соглашение между администрацией Красногорского

муниципального  района, отделом образования администрации Красногорского

района и Красногорской районной организацией Профессионального союза

работников народного образования и науки РФ на 2022-2025 годы,

уведомительная регистрация проведена 12.01.2022 года регистрационный №1.

          А также действует территориальное соглашения между администрацией

Красногорского  района, райкомами профсоюзов и работодателями

Красногорского муниципального района на 2022-2025 годы».

Все коллективные договоры и соглашения зарегистрированы в журнале

уведомительной регистрации территориальных соглашений и коллективных

договоров. Специалист по охране труда администрации Красногорского района

оказывал методическую и практическую помощь по их заключению,

оказывалась консультационно - методическая помощь учреждениям и

предприятиям района. В 2023 году обратилось 4 человек по вопросам охраны

труда и трудового законодательства, а также по вопросам, связанным с

начислением заработной платы. Наиболее часто задаваемые вопросы:

- о составлении коллективного договора;

- о составлении штатного расписания;

- о проведении специальной оценки условий труда;

- о предоставлении дополнительного отпуска.

Консультационная помощь оказывается в соответствии с действующими

нормативно - правовыми актами по охране труда. Все поступившие обращения

были рассмотрены и удовлетворены.

За прошлый год (по данным организаций) освоено средств на спецодежду,

спецобувь, другие СИЗ - 187,15 тыс. руб.

4

Комиссия решила:

1. Информацию А.В. Котляровой принять к сведению.

Продолжить работу по выполнению государственных полномочий в

области охраны труда.

3.Контроль за исполнением возложить на заместителя главы

администрации Боровика А.В.

Заместитель главы  администрации района                             А.В.Боровик

Секретарь комиссии                                                                    А.В.Котлярова